

Wychodził w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie . . . . . 4 ct. na prowincyi . . . . . 5 .

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przeгляд” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i w wszystkich większych trafikach.

Dziś: w. Elżbieta B. Awryja Pr. Jutro: w. Bibiana P. Hryhorya O

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska 1. 45

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 35 Zachód . . . . . 4 „ 2

Długość dnia g. 8 m. 27 Ubyło dnia od wczoraj 2 m.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena prenum. na półrocznik: Miesięczna str. 1-16 Półrocznik 3-12

CENY OGŁOSZEŃ

Zwyczajne ogłoszenia na czwartą stronę: Wiersz pierwszy albo jego połowa 10 ct. Wiersz drugi ogłoszenia na każdą stronę drugą półrocznik po 4 „ Nadzwyczajne na trzeciej stronie: Wiersz pierwszy albo jego połowa 10 ct. Wiersz drugi ogłoszenia na każdą stronę drugą półrocznik po 4 „

Ogłoszenia do „Przeгляду” przyjmują: BIURO DZIENNIKOWE ul. Karłowicza 12.

### Przeгляд polityczny.

Lwów 30 listopada.

Od pewnego czasu społeczeństwo angielskie zajmuje się wyłącznie stanem marynarki brytyjskiej, o której do niedawna święcie i powszechnie mniemano, iż jest najlepszą na świecie i najlepiej przygotowaną do boju. Dopiero wywiezka rosyjskiej eskadry do Tulonu i następnie pozostanie jej na morzu Śródziemnym, gdzie w razie wojny będzie działała wspólnie z flotą francuską, zmusiło Anglików zastanowić się, żali ciagle jeszcze są oni na tem morzu największą potęgą. Okazało się, że nie. Po chwili przyszedł zdumienie, rozszerzono pytanie: czy w ogóle cała marynarka angielska zapewnia jeszcze Brytanii panowanie na morzach i oceanach? Trzeba było wielkiej siły woli, żeby znakiem pytania zapoczątkować rzecz, stanowiącą przedmiot dumy angielskiej i narodowego honoru, a trzeba było nieład odważyć, żeby na to pytanie odpowiedzieć prawdą tak niechętnie, że musiała głęboko zranić miłość własną Anglików. Lecz oni nie tylko umieją mówić sobie prawdę, ale także umieją jej słuchać. I dlatego dziś wiedzą dokładnie, jak jest z ich marynarką. Przytoczymy tu kilka najwybitniejszych zdań.

Lord Alcester, kontradmirał, sławny z bombardowania Aleksandryi, sądzi, że wojenna flota angielska nigdy nie była tak zaniedbana, jak jest teraz. Jego zdaniem, potrzeba natychmiast (bo za parę miesięcy już będzie może za późno) wydać na wzmożenie floty najmniej 20 milionów funtów szterlingów (przełożone 240 mil. złr.), aby na morzu dorównać zjednoczonym siłom marynarki francuskiej i rosyjskiej. Oprócz zaś tego trzeba urządzić stację torpedowców na Malcie i przyzwolnić uzbroić Gibraltar, gdyż teraz jest on tylko wielce szanowanym staruszkim, ale twierdzą w dzisiejszym znaczeniu nie jest. Pozostaje nam pomyśleć o tem, że w angielskiej flocie wielki brak marynarzy: nie ma ludzi na obsadzenie wszystkich istniejących okrętów; w Portsmouthie, Plymouthie i Chathamie — w trzech głównych warsztatach floty wojennej — stoją bezczynnie szkielety okrętów i użyć ich nie można, bo nie ma majtków. Podczas ostatnich manewrów ustawicznie skarżono się na brak oficerów, i talerzy i sygnalistów.

Brak majtków podnosi także admirał Hornby, ten sam, który w r. 1878, zjawiający się z pancernikami swymi pod Konstantynopolem, wpłynął na zniesienie traktatu san-stańskiego. Jego zdaniem, największym niebezpieczeństwem dla angielskiej floty jest wprowadzona w życie teoria Johna Brighta o wolnym handlu. Admirał utrzymuje nawet, że ów manchesterki liberal doskonale rozumiał, dla czego zawzięcie domagał się wolnego handlu, mianowicie obliczył, że tem podcina siły militarne, których nienawidził. Rzecz bowiem prosta: Anglia nie zna systemu rekrutacyjnego; do wojsk lądowych i do marynarki kontraktuje, czyli werbuje ludzi; otóż z chwilą, jak się ona stała krajem wolno-handlowym, ogromnie się rozwinęły kupieckie floty: duńska, norweska, niemiecka i holenderska, które także werbują ludzi na swe statki, a mogą także lepiej niż państwo i co do dyscypliny są nieraz bardzo niewymagające. Ochotnicy tedy idą przedewszystkiem na kupieckie okręty, a jeśli tam nie dostaną posady, wtedy dopiero przyjmują służbę we flocie wojennej. Oczywiście przedstawiają oni pod względem moralnym taki materiał, z którym oficerowie nieraz nie mogą dać rady. To jednak drobnośćka w porównaniu z innym faktem: oto, cała marynarka angielska w Anglii wynosi 23.600 majtków, a we Francyi 114.000. Najpewniej tedy, zdaniem admirała Hornby, trzeba zaprowadzić system rekrutacyjny, urządzić we wszystkich portach

stałe ćwiczenia morskie dla ochotników i wreszcie wrócić do zasady Cromwella, która się utrzymała aż do połowy bieżącego stulecia, że w razie wojny, flota handlowa musi tak samo stawać w obronie ojczyzny, jak flota wojenna. Oprócz tych zasadniczych reform, trzeba powiększyć budżet marynarki.

Lord Beresford, kapitan pancernika, najsurowiej gani stan marynarki angielskiej. Mówi on: „Mamy prawdopodobnie wojować z połączonymi flotami Francyi i Rosyi, otóż sądzę, że jeśli na marynarkę naszą odrazu wydamy 23 mil. funtów szterlingów, to dopiero postawimy ją na równi z tamtymi flotami. Potwierdzam wszystko, co mówili inni zwawcy o naszej marynarce, i dodam jeszcze coś nowego, choć to może się wydać niepodobniestwem: na okrętach w ogóle mamy za mało dział, a i te co są, nieszczone; doś powiedział, że więcej niż połowa należy do starych rur, nabijanych z przodu”.

Takie oświadczenia sławnych specjalistów przerażają, rzecz naturalna, Anglików, dla których flota, po ojczyźnie, jest czemś najdroższym na świecie. Zawrąło w Anglii i oczywiście całe rozdrażnienie zwróciło się przeciw rządowi, który zawsze i wszędzie ponosi kosztą dobrych i złych humorów narodu. Torsyi, naturalnie, poczęli jeszcze bardziej podniecać opinię publiczną, bo im idzie o obalenie Gladstone'a. Trzeba jeszcze na nieszczenie, że gdy cały naród myśli tylko o niedostatkach floty, gromadzi się po miastach, naradza i przysyła doniesieniem torysowskich dzienników o tem, że carska flota nabędzie stałą stację na morzu Śródziemnym, że eskadra Avelana znacznie się powiększy w ciągu zimy, bo oto już jeden pancernik z Sebastopola przepłynął przez Bosfor i Dardanellę, że wreszcie między Rosyą a Turcyą toczą się rokowania o wolny przepływ okrętów rosyjskich przez obie cieśniny: — kiedy, powiadamy, jedynie te sprawy zaprzętały naród, rząd wystąpił z projektem nadania kobietom biernego i czynnego prawa wyborczego przy wyborach do rad parafialnych i dobroczynnych! Bardzo rozsądny projekt, lecz jakby na śmiech podano go narodowi w niewłaściwej chwili. Dzienniki siaroczyście uderzyły na Gladstone'a, więc on, aby błąd naprawić, obstrwał interpelacyą, z którą wystąpił jego zwolennik Gourley. Brzmiała ona tak: „Czy rosyjski rząd już nabył dla swej floty stację na morzu Śródziemnym, czy też dopiero prowadzi o to rokowania? Czy rząd brytyjski zamierza dążyć do międzynarodowego układu, na mocy którego przywileje wojennych okrętów co do korzystania z Bosforu i Dardanellów byłoby te same, co przywileje okrętów kupieckich? — a taki układ potrzebny jest dla tego, iż właśnie niedawno pancernik rosyjski pod kupiecką flagą wpłynął z morza Czarnego do obu cieśnin i następnie podążył do śródziemno-morskiej eskadry caratu”.

Z wczorajszego telegramu wiadomo, że na tę zamówioną interpelacyą dał Gladstone uspokajającą odpowiedź: Rosya nie nabyła stacyi i zapewne nie nabędzie, a co do przepływu przez cieśniny, to Anglia zawsze będzie miała te same prawa, co inne mocarstwa. Mogą tedy Angley spokojnie się zastanawiać nad prawem wyborczym kobiet.

Jednakże ta odpowiedź nie zadowolniła opinii publicznej. Gladstone nie zaprzeczył poglądom o przepływie rosyjskiego pancernika przez Dardanellę, więc jakby ją potwierdził. A przecie za tym jednym mogą być wszystkie z Sebastopola, Keruzu i Nikolajewa. I oto, wedle dzisiejszych doniesień z Londynu, publiczność tamtejsza domaga się szerokiego robót w zakresie marynarki

### ODEZWA

w sprawie reformy wyborczej.

Przewielebni Kapłani!

Blisko trzy lata temu wniesłem nie bez powodu i nie bez skutku, w każdej rzeczy ważnej potrzebnej, namysłu sam od siebie do naszego Sejmu krajowego petycyę, domagającą się pewnych zmian w ordynacyi wyborczej, dotyczącej się tak wyborów do Rady państwa, jak do Sejmu krajowego, jak nawet do rad gminnych i miejskich — zmian w kierunku przyznania katolickiemu duchowieństwu pod względem prawa wybierania i wybieralności większych i odpowiedniejszych przywilejów. Petycyę ta została oddana do załatwienia Wydziałowi krajowemu, który po pewnym czasie nadał za pośrednictwem Wydziału powiatowego jarosławskiego następującą rezolucyę: „Wydział krajowy z uwagi, że atrybucye, jakieby miały być w myśl powyższej petycyi przyznane duchowieństwu parafialnemu, nie należą do zakresu działania Sejmu krajowego, lecz do ustawodawstwa państwowego, starania zaś u Wysokiego rządu w przedmiocie wyjednania żądanych postanowień ustawodawczych byłoby u obecnego stanu ustawodawczego państwa (i) bezskuteczne, Wydział krajowy nie widzi powodu do poparcia powyższej petycyi u obecnej Rady krajowej”.

Jak tedy widać z przytoczonej tutaj odpowiedzi, nie mamy pod względem naszego stanowiska społecznego w ustawach państwowych przywilejów, którzyby mieli ochotę podtrzymać naszą powagę i znaczenie w społeczeństwie; owszem, duch tychże ustaw jest naszym ciężkoobrójnym, bo aż paucerski na sobie noszącym nieprzyjacielem przed nieprzyjacielem każdym, a więc i przed tym, który się broni. Chwila sposobna właśnie się ku temu nadarza. Wprawdzie runęło jedno ministerium pod ciężarem projektu reformy wyborczej, ale mimo to sprawa rzeczona reformy, z powodu wniesienia jej do parlamentu przez rząd nowoukonstytuowany, przyjdzie czy w tej, czy w innej rozciągłości pod szeroką i dokładną parlamentarną dyskusyą i zakończy się niezawodnie zmianą dotychczasowej ordynacyi wyborczej. Niedobrzeby było, gdybyśmy w sprawie, jak dla innych, tak i dla nas tak ważnej co prędzej nie zabrali głosu i wyraźnie powiedzieli, co nam pod tym względem dolega i co się nam tutaj odpowiednio do naszej godności kapłańskiej i naszego stanowiska społecznego należy. Do walki z duchem nam nieprzyjacielnym czoło w czoło starając nie możemy, rzecz to bowiem naszej reprezentacyi krajowej w Radzie państwa. Naszą rzeczą i powinnością jest: przystąpić do dobrego i zawsze pożądanego ducha naszego katolickiego kraju i budować go z dotychczasowego — być może, że miłego snu, wykazywać mu potrzebę obrony naszej duchowej powagi i znaczenia w społeczeństwie. Może ten dobry i poczciwy duch da się otudzić podniesieniem następujących, z przeszłości, teraźniejszości i możliwej przyszłości zacerpniętych momentów.

Przeszłość nasza co nam pod tym względem mówi? Gdyby się nie chciało czytać, dość spojrzeć na arcydzieła naszego, co dopiero zgasłego Matejki, a zobaczy się, jakie to stanowisko społeczne w naszej Rzeczypospolitej miało duchowieństwo. Oto przyznał gnieźnieńsko-poznański sprawował w czasie bezkrólewny rządu państwa, a inni biskupi pierwszymi byli państwowymi senatorami. Dasiąg w naszym państwie, choć nie całkowicie, przecie w przeważającej części katolickim, gdzie jest ich miejsce? Zaledwie arcybiskupi i biskupi z tytułem książęcym należą do łaby wyższej, łabą panów zwanej; reszta ich zadawania się musi tem, iż może usiąść w zwykłych ławkach sejmowych. A przecie i tam, gdzie się rozstrzygają sprawy ze stanowiska państwowego, są oni

wszyszy potrzebni. Dowodem tego są owe, od niejakiemu czasu dość często powtarzające się zjazdy i konferencye biskupów austriackich, które jak z jednej strony z powodu tego, iż się muszą odbywać jakoby ukradkiem gdzieś na boku od izb parlamentarnych, są dla naszych najczoiogodniejszych dostojników Kościoła czemś w pewnym stopniu zbliżającym; tak z drugiej strony mogą być i są tylko głosem wolańcącego na puszcy, który dąży, iż nosi na sobie cechę prywatnej natury, nie jest słuchanym i uwzględnianym przez nikogo.

Pod względem teraźniejszości szczeólniejszą uwagą zwrócić należy na to, iż kapłanom obecnie obowiązującą ordynacyą wyborczą nie daje tego, co się im z charakteru ich stanowiska i pracy należy, i że stawa ich tak, iż w wyznaczonej pozycyi tracą dużo z tego, czego im do skuteczniejszej działalności w społeczeństwie potrzeba. Naprawdę bowiem dochowienstwo, a więc i Kościół nie ma właściwie, szczeólnie w Izbie niższej państwowego parlamentu, czyli w tak zwanej Radzie państwa, żadnej reprezentacyi. Bo to, że tam jednemu lub drugiemu kapłanowi uda się czasem przedrzeć do sali obrad parlamentarnych, to tylko rzecz od przypadku zależąca. A zresztą ile to z tego powodu hałasu, a nieraz i gorszenia się, że jakiś ksiądz odważył się pomyśleć o mandacie poselskim! A przecie godziłoby się zażądać, dlaczego wybór jakiegoś księdza na posła tak się ludziom nie podoba, a nawet jakby ich przestraszał? Jedni mówią złośliwie: ksiądz do brewiarza; drudzy znowu: ksiądz powinien pilnować parafii.

Co do pierwszego odzywiania się, którego zaszczyt się (nie od księży) już i chłopci, to nie jest ono niczem innym, jak tylko bardzo nieudalą i trywialną złośliwością, bo ksiądz i jako poseł, brewiarz odmawiać może. Podnoszenie drugiej okoliczności jest przynajmniej czemś poważniejszem, ale i ono nie mieści w sobie niezbitego dowodu, jakoby ksiądz dla Kościoła i społeczeństwa po za obrębem parafii nie robić nie mógł. Nie chce się tu przez to oczywiście powiedzieć, żeby kapłan nie miał obowiązków względem parafii; owszem ma je. Ale z drugiej znowu strony nie można nie zrobić uwagi, żeby ludzie świeccy mieli być w tak wygodnym położeniu, iżby dla tego, iż kapłani mają pewne obowiązki, oni nie mieli żadnych, lub żeby im przysługiwał przywilej udzielania sobie dyspensy — nieraz bez kanonicznych powodów — od pełnienia swych, czasem bardzo ważnych obowiązków. I tak z p. n. n. nie zaprzeczę, że obowiązki męża z względem żony, ojca względem dzieci i t. d. istnieją, i że są wielkie i pełne odpowiedzialności. Jeżeli tedy taki mąż lub ojciec odchodzi na posła do domu, gdzie ma tak samo ciężkie obowiązki, jak i kapłan, to sakramentalne, to kóż go w pełnieniu jego obowiązków zastąpi? Właściwie nikt! Tymczasem kapłan, wybrany na posła, nie zostawia swej parafii bez kapłana. W czasie jego nieobecności jest kapłan inny, który potrzebuje duchowa parafian w ten sam sposób i on sposób bez żadnego dla nich duchowego uszczerbku zwalnia. Kierunek też prowadzenia parafii na tem nie cierpi, bo Rada państwa nie trwa ustawicznie; a przez to kapłan, wracając się co chwila do parafii, ma sposobność dosyć do zapewnienia jej kierunku tego, jaki się ma według jego przekonanania dobrym wydaje.

Prócz tego, co się tu powiedziało, duchowieństwo potrzebuje mieć z pomiędzy siebie pewną liczbę (oczywiście nie nadzwyczajną) wielką, bo na toby i władza duchowna nie pozwoliła) księży tam, gdzie się nie tylko dla państwa, ale nieraz i dla Kościoła ważne rozstrzygają sprawy. Potrzebuje naprzód dla tego, by mieć pewną liczbę wśród siebie kapłanów z parlamentaryzmem obznajomio-

nych i politycznie wyrobionych, a powtóre i dla tego, by w stosownej chwili obradując świeccy posłowie mieli p d ręką objaśnienie co z duchem katolickiego Kościoła jest zgodnem, a co nie; i by zarazem w Radzie państwa byli posłowie tacy, którzyby, jako fachowym, sprawy stojące w związku z Kościołem, do referowania oddawać można. Także i ze stanowiska kościelno-narodowego rzecz ta nie jest bez znaczenia. W tym celu dobrze jest zwrócić uwagę na to, co było i co jest w Wielkim Księstwie poznańskim. Oto z arcybiskupiej stolicy gnieźnieńsko-poznańskiej ze względów politycznych usunęto arcybiskupa-Polaka, a zastąpiono go arcybiskupem narodowości niemieckiej. Dziś na tej stolicy zasiada znowu Polak. A dla czego i w jaki sposób, na naszą korzyść, a przynajmniej stosownie do naszych kościelno-narodowych życzeń ta zmiana po zgonie arcybiskupa Dndera się stała? Tylko dla tego, że Wielkie Księstwo poznańskie nie wystydziło się i nie bało wysłać do izby obrad państwowych w Berlinie kółka zdolniejszych i wybitniejszych kapłanów, i że przeto rządowi niemieckiemu dało sposobność poznać w jednym z takich posłów-kapłanów potrzebne i wystarczające dla siebie cnoty kapłańskie i umiarokowane przymioty polityczne. U nas w obecnej dobie nikt na takie rzeczy nie uważa, bo wszystko, chwala Bogu, idzie dobrze — rzecz można, po naszej myśli. A jednak, kóż może wiedzieć, co nam przyniesie przyszłość?

Od przywileju wybieralności zwrócić się nam należy do przywileju wybierania. Czy go mamy? Niestety nie! Wybiorą nas nasi parafianie podczas tak zwanych praw wyborczych, jesteśmy wyborcami; nie wybiorą (co przy dzisiejszych warunkach społecznych i najczonniejszemu kapłanowi łatwo się zdarzy), nie jesteśmy nimi; podczas gdy każdy obywatel czyli właściciel większych posiadłości już dla tego, że obywatel jest, jest wyborcą w swej kurii. No, ale za to dostaje się nam bardzo zaszczytny i miły — nie ku braniu, ale ku słuchaniu — od wyższego naszego społeczeństwa prezent, który zazwyczaj w tej formie bywa nam podawany: Ostatecznie księga mają bardzo wielki wpływ na lud. Cieszymy się.

Ciekawość w życiu zwykłym, codziennem nie jest rzeczą doradzaną; owszem, jest ona czasem wprost zakazaną. W rzeczach jednak poważnych i dla szerokiej kół społeczeństwa ważnych, szczeólniej gdy chodzi o przyszłość, ciekawość nie tylko nie jest rzeczą złą, ale jest nawet obowiązkiem. Tak jest! Obowiązkiem jest naszym zaglądać, o ile się da, do naszej przyszłości i rachować się z tem, co się w niej stać może, lub ma. Odź jakaż nas czeka pod względem stroju państwowo-społecznego przyszłość? Jest dużo takich, którzy przewidują lub zapowiadają, iż społeczeństwami rządzący będą masy. Gdyby się to sprawdziło, to kapłanem tem bardziej zapewnić trzeba odpowiedzialne stanowisko i powagę, by mogli onego czasu, kiedy się to stanie, dobry i skuteczny na te masy wywierać wpływ i nie tylko pod względem duchowym, ale i społecznym wskazywać im zdrowy i prawdziwie dobro na oku mający kierunek.

Przewielebni kapłani! Oto robotnicy tylko dlatego, iż dla swojej siły i pracy fizycznej są społeczeństwu potrzebni, a także i straszni, urządził im bastowek i zgromadzeń robotniczych doszli do tego, iż w wyborach do Rady państwa otrzymają osobną kuryę. I my robotnikami — w winnicy Pańskiej i społeczeństwie! Różnica między nami a tamtymi — prócz wyższości zadania i sił do tego spełnienia — jest tylko w tem, że my „non recusat” laborem — nie urządzamy bastowek. Ale czyż właśnie to, co nas powinno polecać.

### Indye Wschodnie.

Szkice z podróży w roku 1891. Przew Romana Ujejskiego. (Ciąg dalszy).

Gdyby Angley więcej byli romansowi, posadzałby ich o umyślnie takie „mise en scene” tej przeprawy, tak ona była fantastyczna, zastosowaną do kraju i do całego otoczenia. Zaczęły się ze wszystkich stron wclania: „colli”; biegali ci czarni, nadzy posługujące i szeregi ich z kufkami na ramionach, posuwały się przez piasek i pomost do statku.

Na pokładzie nakryte już były stoły, czyste jak wszędzie, ubrane kwiatami i jakby na werandzie hotelu miejskiego zasiadli do obiadu. Pół godziny trzeba płynąć na brzeg przeciwny, lecz płynęliśmy znacznie w górę rzeki. Stacja po tautej stronie jest stała, gdyż brzegi są wysokie i nigdy nie zalawane wzbrawną wodą. Obiad na wodach Gangesu smakował bardzo; lecz przy cygarze i czarnej kawie przyszły refleksy: że to właściwie było także rodzajem profanacyi. Tym razem jednak należało ugiąć ducha zjadając obiad i czempreszej zapamięć o smaczonym rozbifie. Zbliżała się właśnie do nas żeglowna barka, przy rozłożeniu na pokładzie ogniska siedzieli w koło Hindusi, nuciłi pieśni wieczorne i popłynęli z fal biegiem i znikli w unoszących się nad wodami mgłach lekkich, jak sennie widzenie.

Wsiadliśmy do wagonów mniejszych jak inne, a dnia następnego nad ranem, zbliżyliśmy się już do podnóża Himalajów. W Siliguri, w końcowej stacyi tej linii kolejowej, zobaczyłem pierwsze typy mieszkańców himalajskich o rysach mongolskich, ukosnych oczach

i żółtej cerze. Tu przesiadliśmy się do jeszcze mniejszego pociągu, do otwartych niestich wagoników, jakby do tramwaju i powoli przez obszerne plantacye herbaty zbliżyliśmy się do czarnych lasów rosnących na himalajskich stokach.

Nie wiem czy można gdzieindziej napaćkać tyle przelicznych obrazów, tak różnorodnych, tak przejmujących widza, czy zgrozą swą, czy pięknem, martwością, czy życiem, szarem przestrzieniami murów i ruin lub rozbujałą wietrznością i kwieciami, jak w Indyach. Przesuwa się przed naszymi oczami ciągle coś nowego, zawsze odrębnego, a często i samą nazwą sprawiającego silne wrażenie.

Równie dwany o żywej zieloności rozciągały się szeroko z jednej i z drugiej strony; na nich rosły symetrycznie w szeregi sadzone, strzyżone jak bukszpany, o ciemnym szkłym koloroście, krzakki herbaty. Stada wołów lub tych wypasali się pomiędzy krzakami, a tłumy gromady Hindusów zbierały drogocenne listki. Gdzienigdzie wycierał z pod palm i bambusów dworski plantatora, o szerokich werandach i dachach.

Nie zauważyłem nigdzie, jak u nas pod górami, aby w doliny wchodziły pasma górskie tworzące stopniowe wznesienia. Tutaj, jak obrys zielony rozeigający się plantacye lub łaki do równej ściany Himalajów, a te, czarnymi lasami odrazu paą się łańcuchami c raz wyżej.

Rzekę niewielką przejechawszy, znaleźliśmy się na wąskiej trasie kolejowej, pośród dzwicznych obrznych wysokością lasów. Wzniesienia były bardzo łagodne, gdyż kolej jeździła podnóża, o zwykłych szynach. Wezami pięliśmy się coraz wyżej; a zawsze pośród najbujniejszej flory. Przypomniły mi się bardzo australskie lasy; te same drzewa spotykałem,

liany i bluszoze oplatające pnie olbrzymie; te same szerokokostne arony i drzewa paprociowe; co więcej, bujne bambusy, których w Australii jest bardzo mało i wszędzie forma nie kolekcye różnorodnych begonii. W żadnej europejskiej cieplarni nie spotykałem tak wspaniałych okazów, jak tutaj przy szynach kolei.

Miejscami wznesienia były większe, jechałymi wolniej, to wtedy zeszkakiwałem, zrywałem kwiaty i przemieniam w kwiłcie mój całej wagonik jakby w egzotyczną żardynierkę. Czasem znów tak się zaciętniał przejazd, że rozstrzącałymi wagonami zwisać aż do siedzeń paprocie lub begonie. Rozkoszną była ta jazda tak, że chciałoby się zawsze i tylko tak podróżować. Często z gąszczonej wlatywało ptactwo barwne i niewidzianej piękności motyle. Powietrze ciągle świeże było z chłodu poranku i z krostliwej rosy, pokrywającej jeszcze całą roślinność.

Pociąg piął się coraz wyżej; po dwu godzinach wyjechaliśmy z ciemnych lasów na stoki łańcucha górskiego, pokrytego znów plantacyami herbaty.

Jak wzrokiem sięgnąć, rozciągała się za nami opieszona niedawno równina Gangesu i oko biegło z tych gór po zielonych kobiercach w nieskończoność, aż się gubiło wraz z myślą w mgłach oddalania.

Dalsza kręta droga znów nam zasłoniła widoki na równię, a w przełomach górskich już tylko czasem spojrzeć mogłem na niesiekskawe dalekie płaszczyny. Wystąpiły większe łańcuchy gór i zastąpiły już sobą zupełnie minione obrazy. Przejedźliśmy przez wioskę jakąś, spotykali częściej nowych ludzi, niemających nic wspólnego z plemieniem Hindusów, a zbliżonych wszystkim do mieszkańców chińskiego Tybetu.

Odtąd jechaliśmy prawie ciągle bitym gościńcem, prowadzącym przez Himalaje do granic chińskiej prowincyi. Choć nieraz przecinaliśmy drogę na poprzek dla większych wznesień lub łuków raptownych, tośmy jednak znów na nią wracali, mając cel wspaniały wytknięty.

Była godzina drunasta, gdyśmy się zbliżyli do większej osady i zatrzymaliśmy na śniadanie. Powietrze już tu było bardzo świeże i czyste, a słup kamienny przy stacye znać 5.000 stóp wysokości. Odtąd na dalszej naszej drodze co tysiąc stóp w górę, znaczyliśmy znaki poobne. Nie obchodziła nas teraz długość przebytej drogi, dążyliśmy ciągle wyżej i wyżej.

Praktyczny sposób zastosowano tutaj do wznesień raptownych, prowadząc trasę kolejową zupełnie w zygask. O spadach łagodnych prowadzi ciągle kolejowa linia, idzie pociąg raz naprzód, raz w tył, i po pewnym czasie widzimyśmy już pod sobą znaczną ilość przebytych teras. Coraz głębsze przepaście zostawały pod nami, coraz gęstsze chmury przewalały się dołem. Wjechaliśmy znów na gościńcem. Przy wagonach biegło mnóstwo małych dzieciaków, prosząc jadących o kupno: opakowane w mchy begonii, przetrzonych kwiatów, chrząszczy niezwykłych, lub na nitce uwiązane goczy. Niektóre z tych dzieci były bardzo ładne, tak że trudno mi było deczyż na co właściwie patrzeć należało, czy na czerwone pęki rododendronów trzymanych w małych rączkach, czy na zaróżowione biegłom buziaki tych malców. Spozstrzeżenie to jest tem dziwniejsze, że starsi zupełnie są brzydocy, jak Mongolcy.

Mając już i begonie w wagonie i motyla na nitce i złęte chrząszcze w pudełku i inne kwiaty, które sam rwałem, chciałem się pozbryć siołnego malca, który biegł ciągle przy mnie,

prosząc o kupno ogromnego bukietu storczyków. On zawiał się aby mię zmusić do kupna, a ja uparłm się bezmyślnie, by nie wziąć bukietu, co często się zdarza w podrózkach. gdy jest się atakowanym od przekupniów. Biegł dzielnik z wesołą miną zrazu, śmiejącą, później ze smutkiem w oczach, a w końcu widząc mój upór przystanął i z rodzajem smutnej rezygacyi rzucił ten pęk cały, obsupując kwieciami mnie samego, siedzenia i rzeczy. Zwyzyli! czempreszej odważemudem się garscia miedziaków i widziałem na tej twarzoście taki obraz szczęścia, takie rozpromienienie i taką wdzięczność, że długo jeszcze patrzyłem na niego gdy zbierał po drodze pieniążki.

Mimelmsy szósty tysiąc w obłokach, minęli sidony, powietrze było przeczyste i tak czyste, że po raz pierwszy po osmiu miesiącach wędrowki pod tropikami, odetchnąłem inaczej. Jechaliśmy teraz grzbiętami, równiejszą drogą i linią terościejszą. Przejedźdaliśmy ludną wioskę środkiem głównej ulicy, pomiędzy male domki, szalasy z drzewa i pośród przekupniów roztasowanych przy szynach na ziemi, sprzedających owoce, jarzyny i turkusy. Zwracali nasiebie uwagę nowe, nieznanie mi dotąd postacie udrapowane w ciężkie welniane kolorowe szale i z dziwnego kształtu czapkami na głowach. Kobiety bardzo brzydki, mająjące twarz czerwona farbą, z ozdobami turkusów na szyi i piersiach; i były tylko w oczy dwa sprzeczne kolory: ciemno-czerwone twarze i jasno-niebieskie turkusy. Z daleka już widniały pomiędzy drzew zieleńia białe blaszane dachy, duże domy lub dworki mniejsze, zbliżał się pociąg do Dardżilingu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

na być powodem tego, iż nie powinniśmy być aważdani? Przecież z tego, co się tu już wyżej powiedziało, każdy do nas nieuprzedzony widzi, że i my, nie dla nas samych, ale byśmy mogli skuteczniej i pewniej pracować dla dobra jednostek i całego społeczeństwa, czego potrzebujemy. Jusić w obecnych okolicznościach, skoro rząd nowy zastrzegł się, iż prócz kurii robotniczej, żadnej innej w program swój nie bierze, to oczywiście trudno nam myśleć i zabiegać o osobną kurję dla nas. My możemy obecnie się tylko przypatrywać, jak dla naszej braci po pracy, chociaż innej kategorii, będzie spadał z państwowego drzewa „owoc piękny ku wejrzeniu i smaczny ku jedzeniu.“ Mimo to jednak możemy i powinniśmy się przypominąć przedewszystkiem trzem kurjom, t. j. kurji większych posiadłości (w której liczba mandatów zostanie prawdopodobnie powiększoną), kurji mniejszych posiadłości i nowo powstać mającej kurji robotniczej, iż jesteśmy ich wszystkich robotnikami — że dla ich dobra się poświęcamy, wyrażając się wszystkiego, co dla człowieka w tem życiu jest miłym, a narazem się na to, co jest wstrętnym, i że przeto każda z wymienionych kurji ma obowiązek z kilku mandatów do Rady państwa zrobić na rzecz Kościoła ofiarę. Ofiara im wcześniejsza, tem większą daje nadzieję upragnionego skutku; przeciwnie, kto dopiero wtenczas, gdy już niebezpieczeństwo kark gniecie, spieszy z ofiarą do kościoła, ten niekoniecznie zaraz osiąga to, co przez ofiarę osiągnąć zamierza. Wyborcami, nie na podstawie praw wyborów, ale już z tego tytułu iż jesteśmy kapłanami, powinniśmy być wszyscy — niech już będzie tam, gdzieś byli dawniej. Słowem, przewlebleni kapłani, nie zaniedbujmy sprawy, dla nas ważnej; ale myślny o sobie, i wysyłamy w tym celu zbiorowe i określone (może inaczej, jak się tutaj wyraziło) petycje, domagając się w nich tego, czego się nam domagać nasze stanowisko każe, byśmy mianowicie, w celu spełnienia naszego duchownego i społecznego zadania, stanęli tam, gdzie nam stać się godzi i należy, i byśmy kiedyś sami przed sobą w zdumieniu nie musieli się skrzyżić: „Nos insensati: ecce quomodo computati sumus — my nieporadni: oto jako policzeni jesteśmy.“

Kaszyce 27 listopada 1898.  
Ks. Jan Moszkowicz.

**KOESPONDENCYE.**

**Poznań 26 listopada.**  
(S.) Przyczyłem wam napisaną obszerniej o walnym sejmiku Związku Spółek pożyczkowych na W. ks. Poznański i Prusy Zachodnie, ponieważ w dzisiejszych naszych stosunkach Spółki te tworzą bardzo ważny czynnik dodatni w naszym życiu społecznym i przyczyniają się w wysokim stopniu do polepszenia narodowego bytu naszych niższych warstw miejskich a nawet uwolniły naszą ludność większą ze szpon lichwiarzy żydowskich. Założenie u nas Spółek przemysłowych jest wielką zasługą nieodżałowanej pamięci ks. Augustyna Samarzewskiego, pod którym pracowali męźwie tej zaślęgi, co ks. Wawrzyniak, dzisiejszy patron Związku Spółek, dr. Kusztelan, twórca i kierownik banku Związku Spółek, dr. Rzepnikowski z Lubawy, świeżo zmarły ks. dr. Kantecki itd. Kiedy przed 3 lata przygotowywało się nowe prawo o spółkach, spółki nasze w obawie, aby w dotychczasowym ustroju swoim nie doznały przeszkód ze strony rządu, rozbiły się na trzy związki: poznański, bydgoski i zachodnio-pruski, ale było to zasługą dzisiejszego patrona Spółek i nowego posła do sejmiku pruskiego ks. Wawrzyniaka, że zbawczy usposobienie sfer rządowych i nie widząc z tej strony żadnego niebezpieczeństwa dla jednolitej organizacji Spółek, nie spoczął prędzej, aż dopóki nie przeprowadził znowu, że owe trzy związki zniósł i utworzono znowu jeden wspólny związek na W. ks. Poznański i Prusy Zachodnie. Miał przytem szanowny patron do zwalczania niezmierne trudności. Przedewszystkiem nie łatwo było nakłonić nowe dyrektoriaty trzech związków, których urzędnicy byli płatni, ażeby złożyli dobrowolnie opłacając im się urzędy. Przy zapale, jaki w tej sprawie rozwinął ks. patron, udało mu się usunąć z drogi tę zapórę, ale za to powstawały inne. Mianowicie większe spółki, prowadzone więcej po kupiecku, którym cięży nieco patronat, chciały korzystać z tej sposobności, aby uwolnić się od wszelkiej kontroli patronatu i zarazem nie płacić rocznych składek do kasy patronackiej. Spółki te zostały bardzo dotkliwie ukarane za swe egoistyczne zachcianki, mianowicie spółka poznańska, która o prawdę wyrobiła się na znakomity bank, ma ogromną ilość członków w wielkim udziałem, ogromnie wiele depozytów a w ostatnim czasie stanęła bardzo wysoko przez to, że za staraniem byłego dyrektora sp. Feliksa Rakowskiego, zamianowana została ze spółki z nieograniczoną odpowiedzialnością na spółkę z ograniczoną poręką, tak, że teraz członek spółki na przypadek bankructwa spółki odpowiedzialny jest tylko sumą dwa razy tak wielką jak udział, który posiada w spółce, a nie odpowiada już całym majątkiem, jak dawniej. Była to manipulacja, która się bankowi poznańskiemu udało głównie dla tego, że miał dostateczną liczbę członków z udziałem, przechodzącami 1000 marek, w skutek czego depozytariusze nie potrzebowali obawiać się o pewność swych depozytów.

Otóż bank poznański, stanowiący na tak pewnych nogach, nie chciał już być zależnym i nie zapisał się do owego związku. Ale co się dzieje? Podczas kiedy spółki, należące do związku, otrzymują rewizorów z poręki zarządu związku, muszą się spółki nie należące do żadnego związku zdać na łaskę rządu i przyjąć rewizora, którego im przyszło odnośny sędzia, zajmujący się spółkami. Nasz bank poznański zaproponował sądowi, ażeby rewizor jego kasy powierzył p. drowi Rzepnikowskiemu z Lubawy, byłemu dyrektorowi związku spółek zachodnio-pruskich. Sąd nie zgodził się na ten wybór i oświadczył spółce poznańskiej, że jeżeli w przeciwnym takim a takim czasie nie wybierze sobie innego rewizora, rewidował ją będzie rewizor z poręki sądu. Wtenczas dopiero uderzono się w pierś i nie chcąc narażać banku na to, aby go rewidował Niemiec, udano się pod opiekę związku spółek, który też marnotrawnego syna przyjął z otwartymi rękami i na rewizora nazaczył mu żądane przez niego dra Rzepnikowskiego. Obecnie z wyjątkiem spółki krotoszyńskiej, która robi wielkie obroty, a do związku nie należy ze skapstwa, aby rocznie nie płacić kilkunastu marek wkładki, już wszystkie inne zapisały się na członków związku.

Przechodząc do tegorocznego (21-go) sprawozdania związku spółek, zaznaczamy, że ks. Patron Wawrzyniak oprócz rewizji, które od był, jako rewizor związkowy, zwiędził 20 spółek, aby poznać wszystkie spółki. Tylko 14 spółek nie zwiędził jeszcze Patron osobiście. Nowe spółki w 1892 powstały w Smiglu, Ponięciu, Pakoście, oraz Nowem Mieście (Prusy Zach.). Ks. Patron był także zaproszony na sejmik związku niemieckiego, który się odbył w Szczecinie w końcu września i wziął w nim udział, obszernie sprawozdania z niego podał ks. Patron w „Poradniku dla spółek“. Bilans Kasy związku przedstawia dochód w sumie 4270 m., z którego po odciążeniu wydatków przeszło na 1898 r. 848 m. Do związku spółek należy 77 spółek z których jest 21 w Prusach Zachodnich a 56 w W. Ks. Poznańskim. Z tych jest 73 z nieograniczoną poręką, 3 z ograniczoną poręką a 1 z ograniczoną dopłatą. Po wsiach jest 14 spółek; z tych 10 w Prusach Zachodnich, 4 w W. Ks. Poznańskim.

Bank związku spółek zarobkowych został na mocy uchwały sejmiku w Chełmie z dnia 23 i 24 czerwca 1885 r. założony w gronie tegoż roku. W pierwszym rządzie jest celem i głównym zadaniem banku służyć spółkom pożyczkowym tak dostarczaniem taniego i dogodnego kredytu, jak w korzystnym umieszczeniu zbędnych im chwilowo kapitałów. Kapitał zakładowy pierwotnie z powodu trudności prawa akcyjnego uformowany na 40.000 marek, został w kwietniu 1886 r. podwyższony o 460.000 marek. Cały więc fundusz zakładowy uformowany na pół miliona marek. Kapitał podwyższony zebrano przez subskrypcję 2300 akcyj imiennych, po 200 m. Do wszystkich spółek, należących do związku, należy 26.585 członków, z których jest oddających gospodarstw 15.357, przemysłowi i rzemiosła 5071, innym zawodom 3180, nieklasyfikowanych 293 członków. Na dniu 31 grudnia 1892 r. było w tych 77 spółkach udziałów 2.692.464, depozytów 10.782.291.98 marek. Fundusz rezerwowego 1.128.608.94.

Przebieg sejmiku samego był nadzwyczaj zajmujący. Przewodniczył mu jako marszałek p. szambelan poseł Cegielski, który od ostatnich lat 10 zajmuje się bardzo szczerze sprawami spółek i jest prezesem rady nadzorczej banku związku. W obradach, które robiły bardzo korzystne wrażenie, a były reprezentowane prawie wszystkie kółka, znać było wielki postęp w porównaniu do lat dawniejszych. Poruszono kilka kwestyj bardzo ważnych; i tak n. p. pytanie: Jaka powinna być spółka, względnie odpowiedzialność jej członków? czy z nieograniczoną rękojnią, czy z ograniczoną? Interes spółników wymaga jak najmniejszego ryzyka, a więc odpowiedzialności ograniczonej, natomiast interes depozytów i wierzycieli spółek wymaga jak największej pewności, t. j. odpowiedzialności nieograniczonej. Spółki niepożyczkowe mogą się obyć bez odpowiedzialności nieograniczonej, spółki zaś pożyczkowe tylko wtedy ograniczoną poręką dadzą zapewnienie swym klientom, jeżeli dysponują znacznymi rezerwami i udziałami. Nowo zakładane spółki pożyczkowe powinny opierać się na odpowiedzialności nieograniczonej. W ogóle obawa przed nieograniczoną odpowiedzialnością w spółkach dobrze prowadzonych, w których członkowie sprawy swojej dopilnują, jest nieuzasadnioną. Mówiono także szeroko o rewizji, wymaganej prawem, przy czem stanowczo oświadczoneo się za rewizję przepisaną przez związek, w przeciwstawieniu do rewizji przepisywanej przez sąd.

W dyskusji nad tym przedmiotem niemile uderzyła wszystkich ekskursja p. adwokata Wyczyńskiego z Brodnicy, który w zaciętych swym pesymizmie niestworzone rzeczy wygadawał na niudolność urzędników spółek, mianowicie po mniejszych miasteczkach i wnioskował i żądał bardzo czarno o przyszłości spółek. Pan Wyczyński rewidował kilka spółek w Prusach Zachodnich i znalazł tam pewne niedomagania, które właściwie w tego rodzaju instytucjach jak spółki, opierające się na dobrej woli i uczciwości kilku obywateli, wcale być nie mogą. Słusznie zgromił ks. Patron niepowołanego zoila, że krzywdzi spółki, że w ogóle spółek nie zna, bawi się w niczem nieuprzedzony pedantyzm; dla bliższego scharakteryzowania p. Wyczyńskiego wystarczy dodać, że jest on szwagrem nieuczciwego p. Szymańskiego, redaktora *Orygona*, i że wszędzie lubi burzyć społeczeństwo.

W końcu obradowano nad pytaniem: Czy trzeba zakładać nowe spółki? Zgodzono się jednomyślnie na to, że nieogrodne zakładanie spółek przy braku odpowiednich ludzi jest wielce niebezpieczne. Należy atoli starać się o zakładanie drobnych, parafialnych spółek systemu Raiffeisena i dążyć do tego, aby o ile możliwości każde kółko właściańskie miało osobną spółkę pożyczkową. Stwierdzono wreszcie, że spółki nie powinny pobierać zbyt niskiego procentu, ale też wystrzegać się winny przed procentem zbyt wygórowanym.

**KRONIKA.**

**Imię 80 listopada.**  
**JE. p. Namieśnik,** Kazimierz hr. Badeni, podczas pobytu w Krakowie zwiędzał, jak to już donieśliśmy, szanowne szkoły średnie, a mianowicie w poniedziałek był w kilku klasach w gimnazjum III-tem i w szkole realnej. Zwiędził także gimnazjum św. Anny, gdzie był na kursie dla nauczycieli ludowych, kształcących się na nauczycieli szkół wydziałowych. We wtorek zwiędził p. Namieśnik gimnazjum św. Jacka, mekie seminarium nauczycielskie i szkołę p. zmysłową, gdzie był na kursie malarstwa dekoracyjnego prof. Barabę za.

**Honorowe obywatelstwo** nadała Rada gminy Staregomiasta notariuszowi p. Marianowi Władykowskiemu za jego poświęcenia pracę około dobra gminy, tudzież za gotliwe przychylenie się do odbudowania spalonego kościoła.

**Uwaga dla dra Bilińskiego.** W niedzielę przybył do dra Bilińskiego, prezydenta generalnej dyrekcji kolei państwowych, deputacja urzędników kolejowych wiedeńskiego okręgu, złożona z 12 członkami i wyraziła mu swą gorącą radość z tego powodu, że pozostał dalej na czelu dyrekcji, a nie przyjął tej ministerialnej.

**Uniwersytet lwowski** przesłał wyrazy szczerej podziękująco bylemu ministrowi oświaty baronowi Gautschowi. W piśmie swem Senat akademicki Uniwersytetu lwowskiego wyraził ustępującemu przewodnikowi ministerium oświaty specjalne podziękowanie za jego poparcie i przychylną działalność, dzięki której, podczas jego urzędowania powstała niejedna nowa katedra, zbiory naukowe zostały zna-

cznie powiększone, stanął nowy gmach piękny dla instytutu chemicznego, mineralogicznego i farmakognostycznego, a o najważniejszą, Uniwersytet otrzymał wydział lekarski.

**Mianowania.** Dyrekcja ska-bu zamianowała adjuktą podatkową Aleksandra Mihowicza, kontrolerem podatkowym.

Leżarzem miejskim w Andrychowiu został mianowany dr. St. Żędzianowski.

**Przenię** na opróżnione gr. katoł. probostwo *regias collationis* w Leluchowie nadał Namieśnikowski ks. Ignacemu Wisłockiemu, dot. administratorem parafii w Leluchowie.

**Nowe urzędy podatkowe** wejdą w życie z dniem jutrzejszym w Kulikowie, Zatorze, Ciężkowicach, Radymnie, Ulanosie, Przeworsku i Radawie.

**Wydział handlowy** na politechnice lwowskiej. Rektor lwowskijskijski politechnicznej dr. Placyd Dziwiński, czyni starania, aby rząd zezwolił na otwarcie wydziału handlowego na politechnice.

**Dom Matejki.** Prezes Akademii Umiejętności, prof. Stan. hr. Tarnowski, złożył 1000 złr. na zakupno domu Matejki.

**Nauczyciele szkół średnich** z całej austriackiej monarchii wnieśli petycję do Rady państwa w sprawie podwyższenia płac i polepszenia stosunków awansu.

**Ze stowarzyszeń.** Na zebraniu Towarzystwa historycznego we Lwowie w sobotę dnia 2 grudnia o godzinie 6 wieczorem, mówić będzie: Dr. Antoni Malecki: „O kronice Wielkopolskiej“.

Towarzystwo prawnicze lwowskie komunikuje, że w piątek dnia 1go grudnia o godzinie 7 wieczorem odbędzie się odczyt prof. dra Teodusza Pilata o reformie wyborczej w sali Tow., ul. Karola Ludwika 1. 3. II piętro.

Stowarzyszenia wzajemnej pomocy kupców i młodzieży handlowej we Lwowie, urządził 2 grudnia w swym własnym lokalu przy ulicy Czarnieckiego 1. 1, dla swych członków i ich rodzin wieczorki muzykalno-deklamacyjnej ku uczczeniu rocznicy powstania listopadowego 1831 r. Początek o godz. 8 wieczorem.

Ku uczczeniu pamięci 63 rocznicy walki o niepodległość w r. 1831, odbędzie się w niedzielę dnia 9 grudnia staraniem młodzieży redykcjonalnej stowarzyszenia „Gwiazda“ wieczorek muzykalno-deklamacyjny. Wstęp dla osoby 10 cent. Dochód czysty przeznaczony na fundusz weteranów d. r. 1831.

**Pożegnanie p. ministra Madeyskiego** z Krakowa donoszą nam d. 29 bm.: Dziś rano przybył tu p. minister oświaty Madeyski. Na dworcu powitali go: prorektor uniwersytetu ks. prałat Chotkowski, sekretarz uniw. dr. Cyfrowicz i naczelny władz. Z dworca udał się p. minister wprost do *Collegium novum*, gdzie o godzinie 1/2 11 nastąpiło uroczyste pożegnanie z profesorami i młodzieżą akademicką. Wspaniała aula Collegii nowi zapełniła się licznym zastępem młodzieży. Około trybuny zajęli miejsce profesorewie w togach; w pierwszym rzędzie krzesła zasiadł senat skademicki. Gdy ks. prorektor wprowadził do auli p. ministra w otoczeniu beret wyszyscy powstałi, a chór akademicki odśpiewał pieśń „Hasso“ Griega. Gdy chór skończył zabrzęgł ks. Prałat Chotkowski i w te przemówił słowa: „Ekscelencyjo! Imieniem Uniwersytetu, który mam honor w zastępstwie reprezentować, witam w tem uroczystym zgromadzeniu tego, który d. niedawna jeszcze był tu gospodarzem. Zaufanie kolegów powierzało dwukrotnie Waszej Ekscelencyi berła rektorskie i ster naszej starszej szkoły; dziś, gdy najwyższe zaufanie Monarchy powierzyło Waszej Ekscelencyi kierownictwo oświaty całego państwa, słuszny powód do radości i dumy może mieć stać nasza *Alma Mater*. Raduje się, że drugiego już z pomiędzy mistrzów swoich, w krótkim stosunku czasie, daje Koronie doradcę, a dumna jest z tego, że może się w ten sposób odplacać Najj. Panu za swobody i łaski, jej udzielane. Jakżeby nie miała się cieszyć z tego, że jej uczeń, a później mistrz, osiągnął tak wysokiej godności i urzędu, na którym może tyle działać dla popołego dobra, a nie przestając kochać tę perły w Jagiellonów Koronie, dla dalszego jej rozwoju i rozkwitu przyczynić się może. Jakżeby nie mieli się cieszyć i radować wszyscy u zgromadzeni, którzy nauczywszy się cenić Waszą Ekscelencyę, jak swojego kolega, widzą w tem najlepszy nieprzerwaną życzliwość do wód, że pierwsi mają sposobność powitać nowego ministra, na rodziną przybywającego ziomka, że do tego gmachu zawitał, jak do swego domu.

Uroczystości dzisiejsza pozostały tutaj niezatarte wspomnienie, ale przedewszystkiem pragnęlibyśmy, aby się zapisała głęboko w sercach naszej młodzieży. Ona jej bowiem przypominania powinna dwie prawdy. Najpierw: że jest szczęśliwsza od tylu innej młodzieży polskiej, której nie dane jest kształcić się u polskich nauczycieli, że przeto ciężka na niej wobec narodu tem większa odpowiedzialność i że tam bardziej do nauki przykładać się powinna. Powtóre zaś: osoba Waszej Ekscelencyi jest dla niej żywym dowodem i przykładem, że kto krajowi służyć pragnie i być ożywczo pożytecznym, ten pracą i nauką do tego sposobu się powinien. Wiedza i nauka wyniosły Waszą Ekscelencyę na tę wysoką godność, one też w tej chwili i na tem miejscu święcą triumf wobec tej uczącej się młodzieży i zapal w niej rezbudzić powinny.

Witać Waszą Ekscelencyę w tych murach, z którymi wiąże się tyle wspomnień wspólnej pracy i zabiegów około wykształcenia młodzieży, około podniesienia nauki, za serc wszystkich wyczuwają jedno życzenie, żeby Pan Bóg wspomagał Waszą Ekscelencyę łaską swoją świętą na tym nowym, wysokim, a trudnym urzędzie, aby zeń spłynęł jak najwięcej i najobficiej pożytek dla całej monarchii i dla naszego kraju.

Drugi mówił prezes Czytelni akademickiej p. Marek. Wyraził w imieniu młodzieży żal z powodu straty tak znakomitego profesora, a następnie prosił o opiekę nad ubogą młodzieżą.

P. minister Madeyski i odpowiedział na oba przemówienia, jak następuje:  
Panie Prorektorze! Szanowni Panowie! Tak dziwnie Stwórca złożył naturę człowieka i urządził jego losy, że wszelkie dobro okupić mu przychodzi. Powołany najwyższą łaską Najj. Pana z grona Waszego do Rady Korony, uczulem ten wysoki zaszczyt i zrozumiałem to wielkie zadanie, jakie mi przypadło w udziale, lecz zarazem ciężko ojadła mi myśl na sercu, że wypadnie mi w rstać się z tą szkołą, która całym sercem ukochałem, z kolegami, których serce i rozum były mi pomocą, bodźcem i otuchą, z młodzieżą, dla której praca osładzała mi przykrości chwili błyskiem nadziei w przyszłość narodu. A przecież nie myślałem, aby to rozstanie było mi tak ciężkiem. Rozrzewany widokiem tak licznych przyjaciół i serdecznością słów, które słyzałem — darując, że nie znalazłszy, ażeby Wam wyrazić uczucia, które w tej chwili serce mi poruszają.

Lecz w tej chwili znajduję pociechę, że żegnając mogę Was zarazem powitać. Ustają między nami formalne stosunki koleżeństwa w tej szkole, ale zostaje węzeł koleżeński łączący tych, co pracują wspólnie na jednej niwie. Poczucie tego koleżeństwa biorę z sobą netylko jako upominek drogi mi i miły, ale także jako zadatek otuchy, że na stanowisku naczelnego zarządu oświaty w Austrii

z działalności szkoły Jagiellońskiej, jej profesorów i jej młodzieży zawsze będę mógł być dumny. Od Ciebie zaś osobliwie kochana Młodzieży, której jeszcze raz za serdeczne objawy przychylności szczerze dziękuję, orzekuję z otuchą, że wiedziawszy zapałem do wszystkiego, co dobre i piękne i wzniosłe, a poszanowaniem dla tego dorobku, na który składała się kilkuletnia praca naszych przodków, wysoko trzymać będziecie standard polskiej nauki i wysoko nieskażony honor ukochanej szkoły Jagiellońskiej.

Po mówie tej ozwały się serdeczne gorące oklaski wśród młodzieży i profesorów, pozem p. minister udał się do kancelarii rektorskiej.

Następnie w sali posiedzeń wydziału prawa i administracji odbyło się pożegnanie p. ministra z członkami tego wydziału. Tu w serdecznych słowach przemówił dziekan wydziału, profesor dr. Ulanowski, wyrażając uczucia profesorów dla p. ministra, a zarazem żal z jego utraty dla wydziału. P. minister dziękował za zaufanie i poparcie, jakie go do wydziału zawsze doznawał, i prosił, aby mu i nadal nie odmawiano tego samego poparcia i zaufania.

O godzinie w pół do 1-szej rozpoczęły się audyencye, których p. minister udzielał w kancelarii rektorskiej.

**Majątek do rozparcelowania.** Z Sowiaj Kolo Kołaczyce pisze nam p. Malinowski: W ostatnim numerze *Przeglądu*, którego jestem prenumeratorem, wyczytałem, że wygnani z Royi ludzie potrzebują kupić ziemi. Nie zając innej drogi odnoszę się do szanownej Redakcyi, by kompetentnych raczyła powiadomić, że w Sownie górnej, powiat Jasło, oddalocze 2 mile od Jasła, półtora od Fryskatku, pół milii od gościńca powiatowego, mam jeść ze 100 morgów pola i do niego przylegający las, wszędzie w jednym kawałku, do rozparcelowania na po dosyć niskiej cenie, bo po 15 zł. za morg z lasem. Już 200 morgów rozparcelowałem, a resztę 100 morgów mam dobrej ziemi pszuć znaj. Adres mój stały jest w Kudynowcach, obecnie jestem w Sownie i zabawię tu do 20-go grudnia br.

W. Malinowski.

Także Towarzystwo ochrony ziemi w Krakowie ma obecnie na spizdzą w poacie samborskim na obszarach dworskich gmin Woleza dolna i Towarnia około 250 morgów dobrej bardzo gleby, wyborowych łąk i lasów, z których ocałnili i domy postawili mogą.

**Dziwna pogłoska.** Wśród lwowskich moskalofłów Rusinów krąży ciekawa wiadomość, jakoby zaczerpnięta z jak najlepszego źródła. Oto powiadają, że ministerstwo spraw wewnętrznych zniósło rozporządzenie namiestnictwa Dolnej Austrii, rozwiązujące towarzystwo ruskie we Wiedniu „Bukowynę“, za demonstracyę, urządzoną przeciw lwowskiemu ks. metropolitemu Sembratowiczowi. Pogłoska ta nie wydaje się nam prawdopodobną, bo skoro istnieje paragraf, że stowarzyszeniem niepolitycznym, polityką i agitacyą polityczną zajmować się nie wolno, a stwierdzono, że w łonie „Bukowyny“, która politycznem stowarzyszeniem nie jest, wyjęła się myśl demonstracyi przeciw ks. metropolitemu i że „Bukownya“ ją wykonała, była więc wszelka racya do rozwiązania Towarzystwa. Zresztą nie sądzimy, aby rząd zechciał przyczynić się do osłabiania powagi ks. metropolity, który jest inauguratorem i głównym pracownikiem na polu ruskiej polityki ogodowej.

**Ślub** W Stanisławczuku odbył się dnia 25 listopada ślub baronówny Maryi Olgi Sakellany z Bacau z p. Janem Jaryną, adjuktem sądowym w Łopatynie.

**Z Żółki** donoszą nam: Na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycieli i nauczycielek okręgu żółkiewskiego urzędują żółkiewski oddział Towarzystwa pedagogicznego wieczorek na cześć Adama Mickiewicza w sobotę dnia 2go grudnia w sali resursy.

**Z Rzeszowa** nam donoszą: Na „gwiazdkę“ dla biednych dzieci dała będzie w niedzielę 8 grudnia w Rzeszowie komedya „Maz z grzeszności“.

**Uroczczenia niemieckie w Białej.** Fabryczne miasteczko Biała, liczące około 6000 mieszkańców, a w tej liczbie pawną część Niemców, stała się od jakiegoś czasu kością niezgody w naszym kraju. Naprzód magistrat biały, złożony z samych Niemców, podniósł ogromny alarm z tego powodu, że Wydział krajowy zażądał, aby korespondencya z nim prowadzona była w języku polskim jako obowiązującym w Galicyi. Z tego żądania wywodziły się zatargi i pretenty, których rezultat był ten, iż Wydział krajowy pozwolił wprowadzić i nadal korespondować ze sobą po niemiecku, ale w zamian za to podyktował kilka innych, najsluszniejszych w sprawie, dezzyderatów, jak: wprowadzenie polskiego języka do szpitala białskiego, wywieszenie tablic z polskimi nazwami ulic itp. Na tem sprawa utknęła, a raczej zeszła z porządku dziennego, aby zakończyć się za kulisami.

Niedługo jednak potem Biała wypłynęła znowu na wierzch. W zakładzie kontamacyjnym i w sanum zarządzie miejskim pokazały się jakieś nieprawidłowości, w ślad za czem wyjechał tam z ramienia Wydziału radca Michalczewski celem przeprowadzenia kontroli. Ten krok poruszył na nowo gniazdo szerszeni germańskich. Jakiś pan z Białej wystąpił do wiedeńskiego N. W. *Tagblattu* korespondencyą, która słusznie narobiła wrzawy tak z powodu sensacyjnych, a jak się należy domyślać zmyślonych doniesień, jak z powodu t. n. ubliżającego naszym Wydziałowi krajowemu. „Wybór tej osobistości, t. j. p. Michalczewskiego — czytamy tam — był bardzo niepożądany. Bez żadnego powodu (!) występował on przeciw burmistrzowi, przeciw członkowi magistratu i urzędnikom miejskim, groząc rozwiązaniem rady miejskiej i sprowadzeniem komisarzy rządowych“.

Z dalszego tku tego listu wynika, że wszelkie zarzuty, które przeciw Rosnerowi podniósł Wydział krajowy i wskutek których wytoczył mu dyscyplinarne, nie mają za sobą słuszności. Wypowiedział to — wedle relacyi *Tagblattu* — sam Rosner, który był na audyencyi u p. Namieśnika i otrzymał od niego zapewnienie, iż on także uważa pretensye Wydziału krajowego za nieuzasadnione i gani postępowanie radcy Michalczewskiego. „Postępowanie reprezentaty białyjskiej — rzekł p. Namieśnik — jest poprawne i uczciwe, a „dorobek narodowy“ Niemców pod żadnym warunkiem nie zostanie uszczuplony“. To samo Rosnerowi miał powiedzieć zastępca marszałka p. Chamiec, który nadto zapewnił, że kraj oświeca swoje żądania i odwoła wysłana dla kontroli nieporządków miejskich komisye.

Dnia 24 b. m. — jak opowiada dalej korespondent *Tagblattu* — p. Rosner zdawał przed swoimi współobywatelami w Białej sprawozdanie z tych wszystkich sukcesów, dostał wotum zaufania i jak wiemy już z wczorajszej notatki w *Przeglądzie*, kolonijscy białscy urządziłi mu wspaniały fakelcug.

Tak opiewa relacya niemieckiego dziennika. Jesteśmy z góry przekonani, że to, co w niej napisane ów gorący zwolennik wyłączości niemieckiej w Białej, jest kamiłowym wymysłem, który zostanie sprostowany. Niepodobniestwem jest mianowicie, żeby p. Namieśnik na podstawie informacji burmistrza z Białej mógł potępić postępowanie Wydziału kra-

jowego. Również nieprawdopodobnie wygląda fraza o „dorobku narodowym“, bo ten „dorobek“ nie jest alicem innym, jak tylko najzamed na odwieczne prawa prawa, i tylko szlona ambicya niemiecka widzą w nim coś innego. To zaś, że p. Chamiec stanął p. stronie Niemców, a więc w opozycyi do Wydziału krajowego, tak samo jak tamte dwie wiadomości wygląda na bajkę. W każdym razie jednak kategorię ryczne zaprzeczenia są pożądane i ich oczekujemy. Panu Rosnerowi zaś, który zamiast poddać się słusznemu temu, co uzna za dobre Wydział krajowy, miota się przeciw tej instytucyi, bawi się w depytacye i urządził sobie fakelcug w Białej, przypomnamy stare polskie przysłowie: „Zagniewał się węglański na króla polskiego.“ I tak za wiele mamy flagny w stosunku do naszych sąsiadów białskich.

**Rocznica listopadowa.** Wczoraj w 63 rocznicę wybuchu powstania listopadowego odprawionem w mieście w archidiecezji lwowskiej nabożeństwo żałobne za spokój dusz bojowników, poległych w walce o niepodległość. Wieczorem odbył się w sali „Sokola“ uroczysty wieczorek. Słowem wstępne wypowiedział dr. Roman Kulczycki. Dzielną rolę „Echa“ odśpiewał wieniec pieśni patriotycznych. Resztę wieczoru wypełniły: gra p. Moszyńskiego na wiolonczeli, śpiew p. Repkówniej i prześlizna a pełna uczucia deklamacya p. Czermakowej. Wieczorek zakończył obrazek dramatyczny p. t. „Jeden z ostatnich“, odegrał przeto kółko am. tor i chór „Echa“, który odśpiewał „Jeszcze nie zginęło!“ Hymnu legionów i pieśń „Cześć polskiej ziemi, cześć“ wysłuchawszy publiczność stojąc.

**Wytrzymaność w nogach.** Szczęśliwiejszy „kord“ świadczący o nadzwyczajnej sile nóg, stworzył niejaki Wiktor Gągylak, członek klubu białkińskiego w Graeu; zrobił on mianowicie 3.200 głębokich przysiadów, bez przestanku w ciągu 2 godzin 20 minut, pod ścisłą kontrolą. Nie ryciło zapewne znaleźć się współzawodnik, któryby mógł ten rekord złamać.

**Ucisk Polaków przez Rusinów.** Z Rawy Ruskiej piszą do jednego z pism lwowskich co następuje: „Donoszę wam o świeżym fakcie, który stanowi doskonały przyczynek do rejestrowania przez polski dzienniki kroniki „ucisku Polaków“ przez Rusinów. We wsi Hujcuż znalazł się dziesięcioletni chłopczek pp. Zdzisławów Obertkiewskich na dyferyę. P. Obertkiewski od lat wielu właścicielem tego majątku, ciesząc się ogółem poważaniem, przyjaciół, opiekun i ojciec swej gromady, w niutulonym żalu swoim, posłał ludzi na cmentarz, by dla jego ukochanego pierworodnego, ostatni wymurowali domek. Jakież było jego zdziwienie, gdy wysłani ludzie powrócili nagle do dworu pobici, pokrwawieni, zmaltretowani, nie umiejąc nawet dać wyjaśnień za co i dla czego chłopcy wpadli na cmentarz, że spojnie pracujący w ten sposób się obeszli. Dopiero rzadca dóbr wdrożywszy dochodzenia we wsi, wybałd, że gmina nie chce pozwolić, by synaczek ich dziedzica i dobrodziejca spoczął na cmentarzu w Hujcuż, bojąc się zapewne, że dziecę, które Bóg między aniołki powołał, zami szka w t-warzystwie bezużytecznych szakali. Wszelkie starania i per-wazy okazały się daremnymi, a otwarti w gromadzie, nie tiali się nawet z tem, że gdyby pod asystencyą żandarmeryi zauszono gminę do pogrzebania dziecka na ruskim cmentarzu, roczą małego „laszka“ z grobu wyrzucić. Oczywiście pp. Obertkiewscy nie chcieli się narazić na tę ostateczność i mimo, że dziecko zmarło na chorobę zakaźną, przewieziono cicho aż do Rawy i na tamtejszym pochowano cmentarzu. Jest to fakt nagi bez komentarza, a teraz pytanie do tych, którzy pod pozorem „poczucia klas pracujących o ich prawach“ wzbudają nienawiść w sercach tych maulczuch: Czy i kiedy wreszcie przejrzycie, jakie owoce wydaje szatański wasz posiew?“ Tyle donosi owo pismo.

My dodamy, iż na cmentarzu w Hujcuż spoczywa wiele osób, rz. k. kat., tak oficjalnie zostających w służbie u dawnego właściciela dóbr Hujcuż sp. Antoniego Jablonowskiego, jak i członków ich rodzin, a nigdy włoiwanie nie sprzeciwiali się grzebaniu ich na w jakimś cmentarzu. Działo się to jednak za dawnych, zanych proboszczów ruskich. Dziś stosunki się zmieciły. Nastal inny paroch, powstały więc iane prądy i przekonania wśród jego owieczek.

A teraz fakt drugi. Dnia 20 b. m. odbył się w Czajkowie ślub p. Andrzeja Bilińskiego z Rudki, z panną Anielą Rzedzievicz Winnicką z Czajkowie. Gdy panna młoda przyszła do spowiedzi, napadł na nią gr. kat. paroch czajkowiecki ks. Steciow, groząc jej, że błogosławieństwo Boga nie osiągnie, skoro idzie za Polaka. Gdy około godziny trzeciej po południu goście weselni i państwo młodzi do ślubu przybyli, musieli wszyscy dwie godziny stać na słocie i zimnie na dworze, gdyż cerkwi ksiądz stworzył nie hazard, żądając wpiwet 5 złr. Nareszcie zdecydował się ks. Steciow otworzyć cerkiew i rozpoczął się ceremonia ślubna. Gdy według rytuału zapytał ks. pana młodego: „czy majesz dobrą i nieprzemuszony wola?“ — a ten odpowiedział po polsku: mam, wówczas ks. paroch publicznie zbuczczł go słowami: „jak ja tia po rusku pytajtu, to po rusku widpowiadać, rozumiesz!“

**Polu.** Modną jest bardzo w Paryżu od dwu lat gra, zapożyczona, ma się rozumieć, od Anglików, mistrzów we wszelkich tego rodzaju ćwiczeniach, zwaną *polo* (*le polo*). O ile jest zajmująca i niejednak ryerska, gdyż powuje konia do współdziałania, o tyle kosztowna i dla niewielu dostępna. Wymaga bowiem wielkiej umiejętności jazdy i netylko jednego doskonałego wierzchołwa, lecz dwóch, trzech, a nawet czterech na zmianę. Gra ta odbywa się na trawniku, nisko strzyżonym, na przestrzeni odgrodzonej małym płotkiem w kształcie niesznacznej elipsy, mającej 268 m. długości, a 146 m. szerokości. Na każdym jej końcu białe są dwa pale, pomalowane odpowiedniami kolorami, oddległość między niemi 7 m. Linia idealna, idąca pomiędzy przeciwległymi palami, stanowi granicę dwu obozów, na które się dzielą grający. Powinno ich być ośmiu, dzwiyatyi arbiter czyli sędzia. Wszycy na koniach ubrojeni w młotki o długich i giętkich rączkach. Ustawiają się naprzeciw siebie po czterech. Arbiter rzuca pomiędzy nich kulę drewnianą, mającą 10 cent. średnicy; od tej chwili gra jest rozpoczęta. Zależy na tem, aby tę kulę doprowadzić do pala; wygrana pozostaje po stronie obozu, który ją do swego pala doprowadził, lub przez granice pola przetrucił. Tworzy się tysiące kombinacyi. Chwilami rozsypani jeżdżący gonią za kulą, która daleko odtruczona została, to znow zbijają się w kłęb, nacierają na siebie, aby z pod nóg końskich odrzucić ją w żądanym kierunku, czatują na nią lub, nie mogąc na swoją stronę przetrucić, silnym rzutem znowu ją w przestrzeń wysył

Rozmaitości.

Alkoholizm i alkoholicy. Co to jest alkoholizm i jak się go skutki? Niech za odpowiedź na to pytanie posłuży szereg faktów i cyfr...

W Belgii 27 pct przestępstw przypada na pijaków nalezowych, w Holandji procent ten podnosi się do 40, w Ameryce z liczby 49.423 podających...

Niczym jednak jest nawet alkohol czysty w porównaniu z likierami wyrabianymi z „absyntu” i „wermutha”...

Słynny psychiatra wiedeński Krafft Ebing, obserwował kilkanaście wypadków, w których pijacy zabijali swe żony, podejrzewając je o wiarołomstwo...

— Sny chińskie. C. de Charlos, misjonarz, od dłuższego czasu przebywający w państwie niebieskim, zamieszkałym w ostatnim zeszycie „Revue des religions”...

Według księgi Lie-tse, natura znowu zależy od przewagi w czołwiek pierwiastku czynnego (Yang) lub też pierwiastku biernego (Yin)...

Według Meng-Shu (Księga snów) w czasie snu Huan (dusza) i Pa (siła życiowa) opuszczają ciało i wędrują w przestrzeń...

Nadprzyrodzony charakter snom przypisują najstarożytniejsze księgi mądrości chińskiej, jak np. Shu lub Shih-King...

Użytkowe historie dynastji cesarskich zawierają całe tomy, wyłącznie snom monarchów chińskich poświęcone...

— Cesarz Hoang-ti ubolewał od dawna nad nieporządkiem, jaki panował w państwie niebieskim. Wreszcie usunął się daleko od dworu i przez umartwienie ciała starał się o oczyszczenie myśli...

— Ten sam cesarz ujrzał kiedyś we śnie wielki wiatr, który oczyszczał ziemię z pyłu. Jednocześnie dostrzegł człowieka uzbrojonego bardzo ciężkim łukiem, prowadzącego ogromne stado baranów...

— Sny przepowiadają również przyjęcie na świat mężów znakomych. Matka słynnego poety Li-tai-pa ujrzała we śnie gwiazdę Venus (Tai-pai), dłoń jej ujęła Li-tai-pa synowi, który z czasem stał się poetą...

— Sny cesarstw stworzyły wielką ilość bóstw nowych, tak iż Olimp chiński zwiększa się wciąż bez końca...

ks. Igaacy Żyła z Rabki 2, rodzina Szepełkowskiej w Samborze 8, drukarnia Koziańskiego w Krakowie 2, K. Suchodolski z Sosnowa 2, Juliusz Odozba Florjankiewicz z prośbą o mszę św. 20, Kazimierz Łopaszewski z Sambora 2, Józef Wicharek z Harlowki 5, E. Lityński z Litwinowa 2, P. Serwatowski z Rajstarowic 5, Fr. Ksaw. Topolnicki z Chyrowa 5, Bogdan Stahlberger z Jadawoli 2, W. Szaszkiewicz z Raby 2, Józef Żumliński z prośbą o modlitwę 1, ks. Piotr Strzelbiński przebyszcz 5, Mikołaja w Krakowie 1, Karol Czesz z Bierzanowa 1, L. Żuk Skarszewski z Łopasznej 5...

Wszystkim składam P. T. Ofiarodawcom przeżył konwent należne podziękowania, polecając też wazną, bo bożą sprawę pamięci i sercom czcicieli Maryi.

W Leżajsku 25 listop. O. E. Dankiewicz, gward.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 28 listopada. (Z.) Przedewszystkiem zanotować dziś muszą ponowny spadek kursu złota Napoleońskiego kosztują dziś już tylko 9,92 1/2, 100 marek niemieckich 61,20. Spadek ten osiągnięto n. t. bez żadnego racjonalnego powodu...

W walorach międzynarodowych, jak rzekłem wyżej, nie było prawie żadnych obrotów, to też kurs ich się obniżył, natomiast papiery kolejowe i niektóre przemysłowe, zwłaszcza akcje kopalni węgla, wysunęły się dziś naprzód i były przedmiotem dość żywych obrotów...

Kredyty austr. 341,25, węgierskie 418,25, Anglobank 152,75, Unia 255, Bankverein 123,75, Länderbank 261, Ludwika 216, Czernowieckie 261, Elbethale 238, Renta papieroza 97,30, srebrna 97,15, austriacka złota 117,60 4/4, austr. renta wal. kor. 96,20, węgierska złota 115,85, 4 1/2 węgierska renta wal. kor. 94,05 dukat 6,93, 20-frankówka 9,92 1/2, marki 12,26, ruble 1,30 1/2.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu Kraków w 25 listopada.

Na razie nie ma żadnych przysyju, któreby za rychło ożywienie handlu zbożowego wpływać mogły, dlatego słabe usposobienie utrzymuje się bez przerwy tak samo za granicą, jak u nas w kraju...

§ Targ na nierogaciznę. Na wtorkowy targ w Wiedniu dowieziono 2624 sztuk galicyjskiej żywej nierogacizny, płacono 32—35 zł, za towar przedni 38—39 zł, za 100 kilo żywej wagi.

§ Z krakowskiego targu na nierogaciznę. Przyjeżdżono na targ dnia 27 i 28 listopada 2972 sztuk. — Płacono za prosięta — zł, chude 29 do 29 1/2, mięsne — zł, za tużnie 29 do 36 1/2, za kigr. żywej wagi. Do krajów Monarchji załadowano 2935 sztuk.

Telegramy „Przeglądu”

Wiedeń 30 listopada. Komisja podatkowa ukończyła wczoraj narady nad podatkiem osobisto-jochodowym, z wyjątkiem kilku paragrafów, przekazanych subkomitetowi do obróbienia.

Komisja dla rozpatrzenia stanu wyjątkowego w Pradze ukończyła wczoraj swe brady. Minister spraw wewnętrznych, mgr. Baquehem, oświadczył, że cały rząd obecny uznaje rozporządzenia wyjątkowe, wydane przez poprzedni gabinet, jako zupełnie usprawiedliwione i bronić ich będzie zarówno w komisji jak i w pełnej izbie...

Wiedeń 30 listopada. Komisja podatkowa ukończyła wczoraj narady nad podatkiem osobisto-jochodowym, z wyjątkiem kilku paragrafów, przekazanych subkomitetowi do obróbienia.

Wiedeń 30 listopada. Komisja podatkowa ukończyła wczoraj narady nad podatkiem osobisto-jochodowym, z wyjątkiem kilku paragrafów, przekazanych subkomitetowi do obróbienia.

Wiedeń 30 listopada. Komisja podatkowa ukończyła wczoraj narady nad podatkiem osobisto-jochodowym, z wyjątkiem kilku paragrafów, przekazanych subkomitetowi do obróbienia.

Wiedeń 30 listopada. Komisja podatkowa ukończyła wczoraj narady nad podatkiem osobisto-jochodowym, z wyjątkiem kilku paragrafów, przekazanych subkomitetowi do obróbienia.

Wiedeń 30 listopada. Komisja podatkowa ukończyła wczoraj narady nad podatkiem osobisto-jochodowym, z wyjątkiem kilku paragrafów, przekazanych subkomitetowi do obróbienia.

Cesarzowa przybyła tu wczoraj i złożyła Caprivimu wizytę.

Wiedeń 30 listopada. Stan chorego na influencję ministra Schoenborna dotychczas niezmiennym, Cesarz i arcyksiężna dowiadawali się wczoraj o zdrowiu paienta.

Cesarz rozkazał podwyższyć o 10 procent płace robotników, zajętych przy salinach w Galicji i w Bukowinie.

Praga 30 listopada. Wczoraj odbył się wybór ścisłej rady o cztery mandaty do rady miejskiej. Wszyscy cztery zdobyli młodocześ, teraz zatem zasiada ich w radzie miejskiej 38, a starościchów 48.

Orlean 30 listopada. Wszystkie poszukiwania za nadawami owych maszyn piekielnych, wysłanych do cesarza Wilhelma i Capriviego, nie dały dotychczas żadnego rezultatu. Z niektórych oznak można wnosić, że nadawcy byli udzielnymi, przybyli z Londynu i należeli do międzynarodowej grupy anarchistów.

Marsylja 30 listopada. Przy rewizji dokonanej w mieszkaniu pewnej podejrzanej osoby, odkryto tunel mający długości 20 metrów. W tunelu tym nagromadzono było mnóstwo materiałów wybuchowych, przeznaczonych do sporządzenia bomb.

Rzym 30 listopada. Tymczasowa lista nowego gabinetu jest następująca: Zanardelli obejmie prezydium i sprawy wewnętrzne, Saracco sprawy zagraniczne, Sonnino tekę sprawiedliwości, a Vaccelli tekę finansów.

Wiedeń 30 listopada. Klub Coroniniego uchwałił wczoraj rezolucję, w której oświadcza, że gotów jest poprzeć rząd, gdyż sądzi, że będzie się on starał w wyższej mierze zadociecniżyć potrzebom tej ludności, którą reprezentują posłowie należący do klubu Coroniniego.

Rzym 30 listopada. Pociąg osobowy, który odjechał tej nocy z Medjolanu do Wenecji, wjechał na pociąg towarowy. Obiega pogłoska, że 35 ludzi zginęło, a 15 jest rannych.

Paryż 30 listopada. Carnot oświadczył Sullerowi misję utworzenia nowego gabinetu.

Paryż 30 listopada. Spulier przyjął misję utworzenia nowego gabinetu.

Rzym 30 listopada. Do sjenicy Stefaniego donoszą z Rio de Janeiro, że admirał Mello z wielu swoimi okrętami opuścił zatokę rio-janeirską i odpłynął niewiadomo gdzie. Przypuszczają, że na południe.

Przyjechali do Lwowa

dnia 30 listopada 1893.

HOTEL ŻORZA. Hr. J. Woźnicka z Olejowa. A. Gorayski z Moderówki. M. Tustanowski z Oskrzyszowca. Z. Wiszniewski z Patatyca. Dr. W. Kutrzeba z Jordanowa. Ks. A. Sos z Rulik. L. Paschka z Peszu. E. Popiel z Zaleszczyk.

HOTEL FIANCUSKI. M. Stecka z Rosyi. M. Youngowa z Perzyc. J. Wlach z Sieniawy. J. Fischinger, M. Wechsler, M. Pollitzer i E. Just z Wiednia.

HOTEL VICTORIA. O. Bohringer z Wiednia. G. Koch z Wiednia. D. Herzfeld z Wiednia. A. Lex z Wiednia.

HOTEL IMPERIAL. W. hr. Reyowa z Psar. W. hr. Olizar z Hladek. R. hr. Drohojowski z Krukenicki. H. Sallager i A. Jokeł z Wiednia. F. Pruszyński z Królstwa Polskiego. E. Dedin z Kijowa. W. Wielmerth z Kijowa. M. Majblum z Brzeska. S. Fuchs z Mankaczu. E. Pawlikowski z Siedliszka.

HOTEL METROPOL. W. Pilczek z Jabloni y. M. Piskozub z Kołomyi. J. Morens z Jass. Stan. Dąbrowski z Ostrowa. D. Bodenbach z Tarnopola. N. Pustruski z Wiednia. L. Lobocki ze Słobudki.

Nadesłane.

Kubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona za siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. PROMESY na losy państw. z r. 1864 po 5 zł. wraz ze stemplem (promesy na półwoty tych losów po 3 zł. wraz ze stemplem). Ciągienie 1 grudnia r. B. Główna wygrana 300.000, względnie 150.000 koron. Uprasa się o kaszawce wczesne zamówienia gdyż na 2 dni przed ciągnięciem oświadczenia z powodu wyczerpania zapasu, nie mogłyby być wykonywane. Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct. na porturyum.

Na los z kuponów w tym kantorze pała główna wygrana w kwocie 50.000.

Rok założenia 1853.

AUGUST SCHELLENBERG i SYN dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. Promesy na losy państwowe z roku 1864 do ciągnięcia 1 grudnia b. r. po 5 zł. wraz ze stemplem. Główna wygrana 300.000 koron, na półwoty tych losów po 3 zł. wraz ze stemplem. Główna wygrana 150.000 koron. Wyszło 200 losów w kwocie 150.000. Prenumerata r. 1893 w kwocie 1.180.

Lwów dnia 30 listopada. (Z Izby handlowej). Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 215, do 218, Kolej Lwów-Czern. Jasiska po 200 zł. w. a. 260, do 263, Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 350, do 350.

Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% losów w 40 lat 100,70 do 101,40, 5% w 10% p. 100,70 do 110,40, 4 1/2% los. w 51 lat 100,60 do 101,20. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 lat 97,30 do 98, —. Tow. kredyt gal. ziemsk. 4% (f. emisyja) 99,30 do 99, —, 4% los. w 41 lat 98, — do 98,70, 4% los. w 52 lat 98,70 do 99, — do 98,70, 4% los. w 52 lat 99,30 do 100,50.

Obliży za 100 zł. Galic. fundusz propinacyjny 4% 96,60 do 97,30. Bukow. fundusz propinacyjny 5% 102,25 do —. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102,25 do —. Półroczki krajowej 6% 105, — do —, 4% 99,30 do 100,50, z roku 1891 95,80 do 96,60 4%, z roku 1893 96, — do 96,70.

Monety. Duk. cesarski 5,82 do 5,92. Napoleoński 9,85 do 9,95. Półimperyal 10,10 do —. Rubel rosyjski srebrny czy papierowy 1,30-60 do 1,32-50 1,50 marek niemieckich 60,75 do 61,30.

Wiedeń dnia 30 listop. (godz. 12 w połudn.) Kredyty 342,50, kred. węgierskie 416,75, Anglob. 153,50, Unia 255,50, Bankverein 128,80, Länderbank 252,70, Akcje tytoniowe 199, —, Staatsb. 308,75, Lombardy 105,75, Elbethale 240,75 Renta papieroza 97,65, Renta węg. 4% kor. 94,85 Renta węg. złota 4%, 115,85, Alpiny 44,70, Marki 61,07, Losy tur. 49,80.

zaly się ponesy angielskie. Strzyga im grzywy, aby nie kępowało ruchów jeżdżąc i nakładając skórzane nagolenniki, chroniące od przypadkowych uderzeń młotków lub kuli. Grający mają swój strój właściwy: bluza błękitna lub biała, stosownie do jakiego obozu należą, spodnie losiowe, szerokie w górze, a bardzo obcisłe u dołu i wpuszczone w buty długie i tańże żółte. Na głowie niska, miękka czapka, szeszelnie przylegająca. Najpiękniejsi przedstawiciele erytokracji francuskiej i świata elektrycznego biorą w tej grze udział, a miejsce gładkie się te „zapasy” odbywają, zwane „Bagatela”, gromadzi zawsze licznych i wybornych widzów.

Medal na cześć Spasowicza wybito w Petersburgu. Strona naczelna medalu mieści doskonale trafione popiersie profesora, nad którym napis: „Vladimirus Spasowicz”; stroną zaś odwrotną okala wieniec, a w jego środku poprzeczny napis: „Justitiae vindicatori”.

Z Tarnopola nam piszą: W ciągu ubiegłego tygodnia mieliśmy przyjemność widzieć i słyszeć u nas Władysława Baręckiego, który w sali tutejszego „Sokola” urządził wieczorki humorystyczno-muzyczne. Zarty p. Baręckiego ogólnie się podobały i serdecznie ubawily dość licznie zgromadzoną publiczność. Pan Baręcki powraca ztąd do Lwowa.

Dnia 7 grudnia r. b. w sali tutejszego „Sokola” odbędzie się koncert słynnego humorysty-pianisty Ottona Lamborga, który jest znakomicie na tem zupełnie nowem polu muzyki. Jego produkcje mają być ostrą satyrą na rozmaite właściwości a raczej nie właściwości pseudoartystów muzycznych.

Odkąd mamy w Tarnopolu muzykę wojskową, urządził „Sokół” w porze zimowej co niedziel koncerta spacerowe, które przysparzają nam niemałych dochodów. Niestety, obecnie zaczyna lepsze towarzysztwo stronić od tych koncertów, a to dzięki niezgrabnemu zachowaniu się kilku panów oficerów kawalerji narodowości niemieckiej, którym podoba się traktować publiczność polską prawie en camaille. Panowie ci bądźto prowadzą głośno dwuznaczne rozmowy lub popisują się niesmacznymi dowcipami, bądźto zasiadają na krzesłach tak wygodnie, iż przechadzając się panie i panny co chwila muszą się potykać. Zeszłej niedzieli usadowił się jeden z nich w środku rondo, przeznaczającego dla przechadzki, i w ten sposób zmusił publiczność do zaniechania przechadzki. Dopiero intencyjny gos. odarza „Sokola” p. Maurycego Kahanego zniechęcił go do zaprzestania tej zabawki. Spodziewać się należy, że wydział „Sokola” postanowił co w tym względzie i umożliwi publiczności naszej swobodny pobyt w sali na koncertach niedzielnych.

Demontraż studentów medycyny na uniwersytecie wiedeńskim pociżwi profesorowi dr. Schanica, o których wczoraj donieśliśmy, powtórzyły się następnego dnia, aż wreszcie musiano zawiesić wykłady na klinice ginekologicznej. Z mów, jakie demonstranci w sali wykładowej wygłaszali, wynika, że podczas rygorozów medycznych, przy których w tych dniach pytał ma dr. Schanica, studenci, jako „sprzyjęszeni” prowadzić będą dalej demonstracje.

Z kolo literacko-artystycznego. W jutrzejszym ranoie wezmą udział panna Szelegierówna z Warszawy, panna Kalużyńska z Krakowa, oraz pp. Teodor Borkowski i Polak. Raut rozpocznie. Aureli Urbanski. Wstęp dla członków kolo z rodzinami i osób zaproszonych. Lista otwarta. W pierwszych dniach grudnia przypała odczyt hr. W. Dzieduszyckiego i uroczystości św. Mikołaja.

Nieporządku we Lwowie przechodzi już wszelką miarę. Doły i wyboje mamy po wszystkich ulicach a dzięki temu wypadki nie są wcale rzadkimi. Nieławno jeden z naszych znajomych na „nowym bruku” w ulicy Mikołaja wykrocił sobie nogę, pani L. znouu posilnawsz y się na jednym z lwowskich „lodowców” nadwierzyla sobie niebezpiecznie rękę, a wczoraj wieczorem w „alpejskiej okolicy” przed początki gówna, potknął się koń dorozkarski, złamał dyszel i upadł tak ciężko, że wstać nie mógł. O zamianianiu ulic lub zgartywaniu śniegu i błota ani mowy nie ma, chcąc przejść w poprzek niejednej z głównych ulic trzeba się po kaski zabić. A może to wina dotkliwego też zimy braku drzewa opałowego we Lwowie? Może to wszystkie mioty i łopaty miejskie popalono dla ogrzania skotniałego Magistratu?

Narty czyli ski, tj. łyżwy do biegania po śniegu, zaprowadzają stopniowo w wojsku niemieckim. Pierwsze próby z niemi robiono przed dwoma laty w oddziale piechoty stojącym w Goslar, a dotąd już siedm batalionów w wojsku niemieckim zapoznane z nartą.

Zarty polityczne. Z powodu nader złego stanu włoskich finansów państwowych, odpłynęło złoto z Włoch za granicę, w kraju nie kursuje wcale. Dzienniki tameczne zamieszczają więc taką anegdotę:

— Droga przyjaciółko! Widzą, że masz nową broszkę, coż to takiego? — A to maż kupił mi na imieniny. Jest to opawiona moneta złota włoska, rzecz podobno niestychanie rzadka.

Rosyjskie są dzienniki zamieszczają następujący biuletyn sanitarny Europy podczas tułoskich uroczystości:

W Austrii — bicie serca. W Niemczech — brak apetytu i dyspepsya. W Włoszech — zawrót głowy. W Anglii — atak nerwów. W Belgaryi — cholera. W Turcyi — hipochondrye. W Rumunji — czarna melancholia. W Hiszpanii, Portugalii i Serbii — stan nermalny.

Nam się jednak zdaje, że nie we Włoszech, ale we Francyi i w Rosyi był zawrót głowy.

Zmarli. Aleksander Domber, Wołyński, adiutant generała Bosaka z roku 1863, więzien za należenie do powstania, potem właściciel domu komisowo-rolniczego w Hrubieszowie, umarł w Genui, przeżywszy lat 58. — Emilia z Młodnickich Pałowska, siostra prof. Karola Młodnickiego, umarła w Czerniowcach w 60 r. życia.

Stan powietrza. Term. + 4° o godz. 8 rano, w poł. + 6° B. Barom. 766. Iżnie w górę. Cadna pogoda.

Humor amerykański. Było to w Kentucky. Bedna ofiara stała przed srogim tłumem, pozbawiona zupełnie nadziei. Pomimo to niektórzy obywatele starali się ocalić jej życie.

— Oczn na uzyni? — krzyczeli. — Ukradł konia — odpowiedział pułkownik Clay Killen.

— Nie możecie przecież powiesić człowieka za to! — Zamordował także właściciela konia! — Co? Wię. hecielibyście powiesić go za zwykłe zabójstwo? Nigdy!

— Ależ, panowie, gdyśmy go zaaresztowali, nie chciał, szelma, nie wypić z nami. — Tak? — ryknęli obrońcy. — Zabić niegodziwca, zastrzelić, spalić żywcem!

(Cleveland Plain Dealer).

SOKAL I LILLEN Dom bankowy i Kantor wymiany

WE LWOWIE, kupuje i sprzedaje wszelkie listy zastawne, 5%. Obligacje komunalne banku krajowego, 4 1/2% i 4% pożyczkę krajową. Obligacje długu państwa, Akcje bankowe i kolejowe, Obligacje pierwszeństwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i zagraniczne po najkorzystniejszych warunkach. Wypłata wylosowanych płatnych obligacji i losów, jakoteż płatnych kuponów bez doliczenia prowizji. Zlecenia na giełdę wykonuje najrzetelniej. Przekazy na większe miasta zagranicy po najniższych cenach. Zlecenia z prowincji wykonuje odwrotną postać bez doliczenia prowizji.

